
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа № 17 по 

шашкам им. А.Ф. Лазаренко» (далее – МБОУ ДО СШ № 17 по 

шашкам им. А.Ф. Лазаренко, Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2021 год, 2022 год, текущий период 2023 года 

 

Выявленные нарушения 1.Нарушения формирования Плана финансово-хозяйственной 

деятельности (далее – План ФХД):  

1.1.В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», положений 

Требований к составлению и утверждению Плана ФХД 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 № 186н (далее – Требования 186н), в Планах ФХД 

Учреждения на 2021 год, 2022 год, 2023 год и соответствующие 

плановые периоды суммы субсидий на иные цели отражены по 

строке 1510 «Целевые субсидии» показателя «Прочие доходы» 

(строка 1500), следовало отразить по строке 1410 «Целевые 

субсидии» показателя «Безвозмездные денежные поступления» 

(строка 1400).  

2.Нарушения в использовании фонда оплаты труда работников 

Учреждения: 

2.1. В нарушение ст.8 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п. 2.6.4. раздела 2. «Порядок и условия оплаты 

труда» Положения об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений физкультурно-

спортивной сферы города Нижнего Новгорода - спортивных 

школ олимпийского резерва и спортивных школ», 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.08.2018 №2092, формулировка п.2.6.4. раздела 

2. «Порядок и условия оплаты труда» Положения об оплате 

труда работников Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа № 17 по шашкам им. А.Ф. Лазаренко», 

утвержденного приказом директора Учреждения, не 

соответствовала нормативным правовым актам, содержащим 

нормы трудового права в части определения профессиональных 

квалификационных групп, которым устанавливается 

стимулирующая выплата «За участие в подготовке спортсмена 



высокого класса». 

2.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 2.6.4. Положения об оплате 

труда № 2092, Положения об оплате труда работников 

Учреждения в проверяемом периоде неправомерно установлены 

стимулирующие выплаты «За участие в подготовке спортсмена 

высокого уровня» по ПКГ «Рабочие» 5 сотрудникам 

Учреждения.  

2.3.В нарушение ст.135 ТК РФ, п. 2.6.3. Положения об оплате 

труда № 2092, с п.2.6.2. Положения об оплате труда работников 

2019, с п.2.6.2. Положения об оплате труда работников 2022, с 

п.2.7.2. Положения об оплате труда работников 2023 в 

проверяемом периоде тренеру, имевшему звание «Мастер 

спорта», неправомерно установлены стимулирующие выплаты 

«За качество выполняемых работ» по должности «Сторож», по 

которой тренер работал по совместительству. 

2.4.В нарушение ст.135 ТК РФ, п. 2.6.6. Положения об оплате 

труда № 2092, п.2.6.5. Положения об оплате труда работников 

2019, п.2.6.5. Положения об оплате труда работников 2022, 

п.2.7.5. Положения об оплате труда работников 2023 

единовременные премии работникам выплачивались по 

основаниям, не предусмотренным нормативными актами, а 

именно,  «За повышенный объем работ», «В связи с 

празднованием дня рождения», «За особо напряженную работу в 

каникулярный период и за январь 2021 года», «За особо 

напряженную работу в каникулярный период и за январь 2022 

года», «За особо напряженную работу», «По итогам смотра-

конкурса среди тренеров за 2020 - 2021 уч.год», «За особо 

напряженную работу в связи с началом учебного года», «В связи 

с празднованием юбилея школы». 

2.5.В нарушении ст.284, 57 ТК РФ в трудовых договорах 

сотрудников, принятых на работу по должности «сторож» по 

совместительству, не указан размер ставки, продолжительность 

рабочего времени не соответствует требованиям действующего 

законодательства. 

3. Нарушения при использовании муниципального имущества: 

В нарушение ст.161 Гражданского кодекса Российской 

Федерации  Учреждение не заключило письменные договоры об 

использовании помещений для проведения учебно-

тренировочных занятий в образовательных организациях. 

4.Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской отчетности: 

В нарушение ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 5 Инструкции № 157н, 

п.2.1.1. Договора о бухгалтерском обслуживания от 01.09.2020 

№ 35, п.9.2. соглашения от 11.02.2021 № 35 о передаче функций 

по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению 

отчетности директором Учреждения не обеспечены 

достоверность и полнота сведений, своевременное 

предоставление сведений в Советский филиал МБУ «МЦБ 

МУГ». 

5. Иные нарушения: 

5.1.В нарушение ч. 7 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ План-

график на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 

2023 годов не утвержден (не размещен) в ЕИС (План ФХД на 

2021-2023 годы утвержден 30.12.2020). План-график за 2022 

финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов не 



 

утвержден (не размещен) в ЕИС (План ФХД на 2022-2024 годы 

утвержден 30.12.2021). План-график на 2023 финансовый год и 

плановый период 2024 и 2025 годов не утвержден (не размещен) 

в ЕИС (План ФХД на 2023-2025 год утвержден  30.12.2022)  

(3 случая). 

5.2.В нарушение ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 4 

Правил подготовки отчета об объеме закупок у СМП, СОНО, его 

размещения в единой информационной системе, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 № 238, 

требований к заполнению формы отчетов, установленных 

приложением к Правилам «О порядке подготовки отчета об 

объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и 

социально ориентированных некоммерческих организаций, его 

размещения в единой информационной системе и внесении 

изменения в Положение о Межведомственной комиссии по 

отбору инвестиционных проектов, российских кредитных 

организаций и международных финансовых организаций для 

участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, 

реализуемых на территории Российской Федерации на основе 

проектного финансирования» не размещены в ЕИС отчеты об 

объеме закупок у СМП и СОНО за 2021, 2022, 2023 годы 

(3 случая). 

5.3.В нарушение ч. 2 и 3 ст. 22 Федерального закона №44-ФЗ,  

п. 3.10.6 Методических рекомендаций по применению методов 

определения начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом 

Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567, Учреждением 

не приняты меры к соблюдению требований законодательства о 

предоставлении ценовой информации при осуществлении 

закупок. 


